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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá jedním z možných modelů vývoje školství

v Evropě - komunitní školou a ovlivňováním vedení a pedagogického procesu

základních škol Středočeského kraje na základě přidělování prostředků na vzdělávací

potřeby podle krajských normativů.

Vychází z empirického průzkumu na základě dotazníkového šetření, které bylo

provedeno v základních školách Středočeského kraje.

Přináší zjištění o nedostatečném financování základního vzdělávání, je o hledání

dalších cest a zdrojů ke zkvalitnění nabídky základních škol pro žáky a komunitu.

Summary: (angl.)

This final bachelor work occupies oneself with one of the possibility model of

evolution teaching in Europe - the community school and affect leadership and

education process the basic schools from the region Středočeský kraj the height

apportion resources upon the educational needs according the region normatives.

This work expeditions from empirical evidences upon the ground question save,

which was implemented in basic schools from the region Středočeský kraj.

This work brings status snapping about the deficient finance of the basic

education, it is about search the next ways and resources to better offer of the basic

schools for pupils and community.
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nárokové části platů, nenárokové části platů, pedagogický proces,
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Úvod

V současné době dostávají základní školy ročně přiděleny výdaje na vzdělávací

činnost podle krajských normativů, které jsou vypracovány na základě Vyhlášky

č.65/2005 Sb., kterou se stanoví členění krajských normativů, ukazatele rozhodné

pro jejich stanovení, jednotky výkonu pro jednotlivé krajské normativy, vztah mezi

ukazateli a jednotkami výkonu, ukazatele pro výpočet minimální úrovně krajských

normativů a zásady pro jejich zvýšení a jejich zveřejnění. Protože si tyto normativy

určuje každý kraj samostatně, rozhodl jsem se průzkum zaměřit na základní školy

Středočeského kraje. Normativy na konci kalendářního roku kraj upravuje, dává

organizacím, které financuje, k připomínkování a do konce února dalšího roku přiděluje

podle těchto normativů školám a školským zařízením prostředky na vzdělávací činnost

(platy a náklady s platy spojené, OON a na ostatní neinvestiční výdaje, dále jen ONIV).

1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současné podmínky základních škol

v menších městech, obcích, a to z hlediska přidělovaných finančních prostředků

na vzdělávací činnost podle krajských normativů Středočeského kraje. Posouzení vlivu

výše těchto přidělených prostředků na pedagogický proces základních škol a zpracování

podkladů pro některé projekty, které by posilovaly úlohu školy jako komunitního

střediska vzdělávání a výchovy v obci.

2. Formulace hypotéz

Pro splnění cílů práce jsem stanovil tři základní hypotézy a pomocí průzkumu

jsem je ověřoval. Hypotézy vychází z praxe vedení základních škol.

2.1 Základní školy se přibližují k modelu komunitního vzdělávání

Předpokládám, že se školy stávají vzdělávacími centry komunity - obce, jejich

vědomostní potenciál a prostory jsou využívány širokou veřejností i díky tomu, že to

zřizovatelé vítají jako efektivnější využití vkládaných financí a větší možnost nabídky

pro občany.
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2.2 Nedostatek finančních prostředků ovlivňuje negativně pedagogický proces

a cestu ke komunitní škole

Dále předpokládám, že nedostatek finančních prostředků na platy záporně

ovlivňuje pedagogický proces základního vzdělávání. Školy jsou nuceny získávat

prostředky na zajištění kvalitního základního vzdělávání a k vytváření komunitních

center i z jiných zdrojů.

2.3 Poskytované prostředky na vzdělávací činnost na základě krajský normativů

školám nestačí

Předpokládám, že většině základních škol zřizovaných obcemi, ročně přidělované

prostředky na vzdělávací činnost od krajského úřadu (dále jen KÚ) nestačí a musí se

zúčastnit tzv.dohodovacích řízení prostřednictvím svých odborů školství.

3. Současné podmínky základních škol v menších městech a obcích

Školy v menších městech a obcích mají v současné době dva základní zdroje

finančních prostředků na zajištění své hlavní činnosti - zajištění základního vzdělávání:

a) příspěvek na vzdělávací činnost ( platy, OON a ONIV ) od KÚ

- je určován krajskými normativy podle počtu žáků

b) příspěvek na provoz od zřizovatele

- je určen zřizovatelem a závislý na možnostech a místních podmínkách obcí

Některé školy mají zřizovatelem povolenou výjimku z počtu žáků stanovených

vyhláškou č. 48 / 2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění

povinné školní docházky (dále jen vyhláška). Tyto školy dostávají od zřizovatele také

část dotace na platy.

Školy provozují většinou doplňkovou činnost jako další zdroj příjmů. Tato činnost

by měla být zisková a zisk posilovat finance pro činnost hlavní.

Pro některé školy jsou zdrojem části příjmů sponzoři. Pokud se školy zapojí

do projektů, mohou využít různé dotační tituly nabízené KU, MŠMT, za

spolufinancování EU.

Školy čím dál více mimo poskytování základního vzdělávání, nabízejí žákům

možnost po vyučování navštěvovat zájmové kroužky a tím využívají kapacitu učitelů

a školy. Dále pronajímají své prostory pro činnosti dospělých nebo přímo různé činnosti
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pro dospělé nabízejí nebo organizují. Z těchto činností si školy také mohou doplňovat

vybavení, které používají pro základní vzdělávání a z jiných zdrojů finanční prostředky

nepostačují.

I když jsou školy do tohoto procesu donuceny často ekonomickou situací, vlastně

se stávají komunitní školou. Některé se vědomě přímo zapojují do procesu komunitního

vzdělávání, některé školy to tak nepojmenovávají, ale prvky komunitního vzdělávání

vykazují.

Tato práce se především zabývá vzděláváním komunitním a současnými

podmínkami základních škol, ale je nutné si uvědomit, kam školy v současné znalostní

společnosti směřují, kde bude jejich místo ve vzdělávání a v procesu celoživotního

vzdělávání v budoucnosti.

4. Alternativy budoucího vývoje školství a modely školy

Potřebu náhledu na další možný vývoj školního vzdělávání si uvědomily členské

země Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), které pověřily svůj

přidružený expertní orgán Centrum pro výzkum a inovace ve vzdělávání (CERI)

studiem možností budoucích proměn školství. Po několika mezinárodních konferencích

a fórech byly prezentovány 3 základní možné linie vývoje funkcí školy a z toho

vyvozeno 6 možných modelů školy.

Alternativy budoucího vývoje školství a modely školy podle OECD

A. Pokračování současného stavu

(extrapolace - status quo)

1. Udržování byrokraticky řízených školských

systémů (tradiční model školy)

B. Posilování funkcí školy

(rescholarizace)

2. Školy jako hlavní střediska společenského

života obcí (model komunitní školy) B. Posilování funkcí školy

(rescholarizace) 3. Školy jako organizace zaměřené na procesy

učení (model učící školy)

C. Zanikání funkcí školy

(descholarizace)

4. Pokračování odlivu z učitelství

{krizový model školy)

C. Zanikání funkcí školy

(descholarizace)

5. Sítě učících se v podmínkách společnosti sítí

(učební sítě)

C. Zanikání funkcí školy

(descholarizace)

6. Uplatňování tržních principů ve vzdělávání

(tržní model školy)
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4.1 Jakou funkci by mohly mít školy budoucnosti podle scénářů OECD

Scénář 1. Udržování silných byrokraticky řízených školských systémů a zachování

tradičního modelu veřejné školy

V Česku žije dle údajů ČSÚ 21,5 % lidí se základním vzděláním, 68,8 %

absolventů všech druhů středních škol a učilišť a 9,6 % vysokoškoláků.

V Česku je historicky hluboce zakořeněná představa, že po základní škole musí

mít dítě ještě další vzdělání, ať už jde o jakoukoli školu. V porovnání s vyspělými státy

Česká republika disponuje velmi nízkým podílem lidí, kteří svou školní docházku

ukončili už v deváté třídě základní školy. Když nepočítáme studenty, pak základní

vzdělání má u nás jen necelých 10 % obyvatelstva. Tím se řadíme k absolutní světové

špičce.

Na straně druhé je třeba uvádět i to, zda absolventi našich škol mají stejné nebo

lepší znalosti, schopnosti a předpoklady pro uplatnění na trhu práce v evropském nebo

širším měřítku. A zda u nás, jako členské zemi Evropské unie, odpovídá profil

absolventa našich škol standardům stanovených v záměrech tohoto společenství.

Domnívám se, že se se setrvačností tradičního modelu veřejné školy potýkali při

tvorbě školních vzdělávacích programů koordinátoři a ředitelé ve věkově průměrem


[…]


ubírat a proč?

A N T I C I P A C E B U D O U C N O S T I Š K O L Y A V Z D Ě L Á V Á N Í

Posouzení scénářů budoucnosti školy z hlediska PRAVDĚPODOBNOSTI
Č e s k á s o n d a 2 0 0 2 . N = 7 3

p ra \ t l ěpodobně nepravděpodobné
• v^oce «:.pííe a spiše «vysoce

I . Tradiční mode l

2. Kr ize učitelství

3. Komunitní škola

4 . U Č Í C Í škola

5 . Učební s i ě

6. Tížní mode l

Od roku 2007-8 zásah státu - cesta k učící se škole v návaznosti na vývoj EU
Národní program rozvoje vzdělávací soustavy v České republice
RVP
ŠVP

Pro každý stát podmínky vycházející z tradic, platných koncepcí, ICT, zatím model učící se
školy spolu s komunitním vzděláváním.

Oponent:

Mgr.Irena Lhotková

Nedostatky práce:

Název práce zcela neodpovídá obsahu - více než komunitní škole se věnuje otázkám
financování.

• Některé školy mohou dojít ke komunitnímu vzdělávání cestou hledání dalších
zdrojů, když jim nepostačují poskytované

Špatná formulace obsahu (str.4) - místo hesel obsahuje tvrzení.

• Podle názvů kapitol a podkapitol

Dotazník je málo přehledný, není zařazen jako příloha, chybí mu označení části 4.

• Dotazník v příloze je, část 4 je označena

Nedodržení bibliografické normy.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete pojem anticipace budoucnosti školy (klíčová slova str.4).

Anticipace = předjímání, předvídání, předzvěst.
Je to předčasné objevení, nastoupení nějakého jevu nebo události.

Posouzení scénářů budoucnost i školy z hlediska Ž Á D O U C N O S T I
Č e s k á s o n d a 2 0 0 2 . N = 7 3

žádoucí nežádoucí
• vysoce a ip í íe ospííft «vysoce

1 . T r a d i č n í m o d e l

2 . K r i z e u č i t e l s t v í

3 . K o m u n i t n í š k o l a

4 . U č í c í š k o l a

5 . U č e b n í s í t ě

6 . T r ž n i m o d e l

2. Kdo by měl zajišťovat (personálně) provoz komunitní školy (str. 16)?

KOORDINÁTOR KOMUNITNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

koordinace (lat.)
- uvedení ve vzájemný souladný vztah, přiřazení souběžně vedle sebe, na roven

Pokud škola začne zavádět komunitní vzdělávání, bude tím narůstat práce spojená
s organizací tohoto procesu.

Školy, které se vydaly na cestu komunitního vzdělávání, zavádějí novou pracovní pozici -
koordinátora komunitního vzdělávání (dále jen koordinátor)

Koordinátor je osoba, která je zodpovědná za rozvoj a řízení procesu zavádění komunitního
vzdělávání do školy. Ve škole ideálně působí na pozici zástupce ředitele. Jeho nejbližším
spolupracovníkem by měl být ředitel, se kterým tvoří tým. Ředitel musí všem zaměstnancům
školy jasně vysvětlit, co je pracovní náplní koordinátora a jaká je jeho pozice ve škole. Pozice
koordinátora totiž dosud není v našem systému školství zavedena.

Povinnosti koordinátora komunitního vzdělávání:

• příprava plánu rozvoje komunitního vzdělávání a jeho zhodnocení (každoročně ve
spolupráci s vedením)

• příprava rozpočtu a kontrola jeho dodržování
• příprava a zabezpečení aktivit spojených s komunitním vzděláváním, plánování

činnosti na další období
• fundrasing - příprava žádostí do grantových řízení na základě zpracovaného plánu

rozvoje KV, oslovování individuálních dárců
• příprava podkladů pro účetnictví a spolupráce s účetním
• výzkumné činnosti - zjišťování potřeb komunity a sledování dopadu aktivit na

komunitu
• vedení týmu - motivace a hodnocení spolupracovníků a dobrovolníků, udržování

funkčního a efektivního týmu
• iniciace a rozvoj místních partnerství, spolupráce s rodiči
• hodnocení činnosti školy v oblasti komunitního vzdělávání, sebehodnocení
• PR - komunikace navenek i dovnitř školy
• průběžná aktualizace komunitně orientovaných aktivit

Zřízení pozice koordinátora s sebou přináší i náklady na jeho mzdu.

Mzdu koordinátora lze hradit z následujících zdrojů:

• grantové prostředky
• finanční příspěvek radnice
• vedlejší hospodářská činnost - příjmy z pronájmu místností, poplatků za kurzy
• kombinace všech výše uvedených variant

Výše úvazku koordinátora záleží na rozměru aktivit, které škola v rámci komunitního
vzdělávání dělá. Nejčastěji se pohybuje mezi polovičním a celým úvazkem.

3. Jak souvisí přidělené prostředky na vzdělávací činnost s fungováním komunitní školy?

Hlavním předmětem činnosti komunitní školy bude stále základní vzdělávání, pro které je

základní škola především zřizována.

Pokud nebude škola, která má dostatek finančních prostředků, vnímat nutnost celoživotního

vzdělávání, zapojení dospělých členů komunity do činností školy, zlepšení propagace

a prestiže apod., nebude pracovat s marketinkem, stačí jí , aby měla jen hlavní činnost -

základní vzdělávání.

V průzkumu se mi ale potvrdilo, že základním školám přidělované prostředky nestačí i když

nejsou školami na výjimku a musí se zabývat další doplňkovou činností a vzděláváním.

Základní škola, která nemá dostatek přidělených finančních prostředků na zajištění základního

vzdělávání, směřuje vědomě ke škole komunitní nebo se zabývá činnostmi, které jsou

komunitní škole vlastní.

Mgr.Miroslav Halló