HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Miroslav Halló Vedoucí práce: Mgr. Bc. Hana Stýblová
Název závěrečné práce: Cesta ke komunitní škole

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 24

Klady práce:

Autor se zabývá aktuálním tématem. V závěru práce navrhuje různé projekty, které lze realizovat v procesu stávání se komunitní školou. Nabízí několik scénářů budoucího vývoje škol, které vychází z odborné literatury.

Nedostatky práce:

V teoretické i výzkumné části se příliš zabývá finančními podmínkami škol.

Návrh klasifikace práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co představuje (výhody i nevýhody) pro obec a pro školu komunitní škola?
2. Jaké podmínky musí škola vytvářet, aby dobře fungovala jako komunitní centrum v obci?
3. Podle kterého z popsanych scénářů budoucího vývoje funkce školy se budou školy asi ubírat a proč?

V Plzni dne 28.4.2008